
Sezóna 1951 - 52 
Přes léto jsme se přestěhovali a to do budovy výtopny,kde jsme získali zásluhou 

ing.Ostrého velmi pěknou místnost.Účast v hracích dnech však s postupem léta 

klesala.Teprve v 2.polovici srpna se nás začalo scházet stále víc.Jaksi oficiálně jsme zahájili 

sezónu 1951/52 schůzí dne 21.8.1951.V pořadu schůze seznámil přítomné jednatel Froš 

s připravovanými podniky šachové sezóny.Rozhodli jsme se vyslati do okrskového přeboru 

jednotlivců povolené 2 hráče a do přeboru družstev postavit 3 družstva.Byl stanoven 3. hrací 

den vedle úterý a pátku a to neděle dopoledne(bohužel,jak se později ukázalo,je tento den 

velmi málo využíván),byla provedena i výměna kronikáře.Rok 1951 byl pro náš odbor 

především především rokem početného vzrůstu.Jednak se k nám přidali chrochvičtí,jednak 

přibývalo členů z řad železničářů.Počet zapsaných členů se pohyboval mezi 60-

70.Praktických členů bylo kolem 40.Z nových členů se skutečně zapojili do klubového života 

Černý,Tuček,Vávra,Jíra,později Jirků,ze starých odešli Větrovec a Herma.Velmi slabou 

činnost ukázali Jedlan(pro nemoc),Revický,Burda,Pecka,Mrvík,Zach.Prošlo klubem i několik 

hráčů,kteří nezakotvili.Páteří odboru byl především Froš,který nesl na svých bedrech 90% 

veškeré práce z odboru.Teprve na zbytku úkolů se zúčastnili Beytler,Krýza,Čejka,Šíma a 

Jíra.A zvláště při mistrovství mužstev se ukázal Frošův úkol téměř k nezdolání.Vždyť musel 

stále vésti v evidenci 34 hráče,většinou turnusové! 

 Po hospodářské stránce byla naší základnou závodní rada výtopny,která nás také 

skutečně a v dostatečné míře podporovala.Šachový inventář rozšířený chrochvickým čítá asi 

20 šachových her,asi 15 svazků šachové literatury,50 knih zábavných (cena,kterou jsme 

získali za 8 místo v řešitelské soutěži vydavateského družstva Práce),dvoje hodiny.Mimoto 

má závodní rada stanice 26 tis.Kč na zařízení místnosti pro nás v dostavovaném kulturním 

domě a Závodní rada výtopny nám přidala před několika dny 11 tis.Kč ještě na rozpočet 

r.1951.Jsme tedy po této stránce zabezpečeni. 

 Vlastní naše šachová činnost se po skončení sezóny udržela pouze žebříčkovými 

zápasy a zařaďovacími zápasy členů nových z III.tř. a později hráčů nezařazených.Pro 

povzbuzení účasti hráčů a pro zpestření našeho šach.života byl založen na Jírův návrh 

„Bleskový turnaj o ceny“,rozdělený do 8 měsíčních etap.Turnaj se stal mezi členstvem velmi 

oblíbený a již první zářijová etapa přilákala 19 hráčů,po létu první pěknou návštěvu.Etapu 

zahájila předsedkyně Závodního klubu s.Černá.Šachově nejúspěšnějším podnikem byl pro nás 

bezesporu přebor okrsku jednotlivců,kde zastupovali náš klub Froš a Zuch.Přebor vyhrál 

Baron 7,5,před Urbanem 6,5(oba RUT).Třetí se umístil Froš 6,před Purchartem (Děč.stroj-

dříve ČKD)a Tylem (KOVO Dč) po 5 b,o 6 – 8 místo se rozdělili náš Zuch se 

Šťastným(Děč.stroj) a Florianem (ČSPL) po 2 bodech,9.Král = 0 bodů. 

 Velmi pěkné umístění našich reprezentantů,zvl.Frošovo,byl jistě jejich osobní 

úspěch,byl to však úspěch celého odboru. 

 Začátkem listopadu začalo pak okrskové mistrovství mužstev.Ještě před jeho 

zahájením jsme se pokusili získat za členy našeho odboru výborné hráče RUTu-

Urbana,Kasíka,Berana a Jirků.Na krajském aktivu šachistů v Ústí n.L. a na mistrovství 

krajských vítězů v Mariánských lázní,kterého se zúčastnilo mužstvo RUT Děčín(zůstalo 

poslední)byla totiž vyslovena zásada že v každém mužstvu šach.odboru závodního klubu 

musí býti minimálně 50% hráčů z řad vlastních zaměstnanců.Zároveň zmíněný aktiv 

zdůraznil již zmíněný zákaz,aby se hráč zúčastňoval mistrovství v barvách jiného klubu,než 

klubu vlastního závodu-existuje-li ovšem.tyto dvě okolnosti těžce dolehly na RUT i na jeho 

členy-železničáře a  nás přivedli k onomu pokusu v zájmu vlastním i v zájmu RUT.Ač byl náš 

zásah veden velmi opatrně(Beytler s Jírou osobně u Urbana a ing.Šillingera) a 

upřímně,nepřinesl žádoucí výsledek.Pouze Jirků se stal naším členem.A naopak během 

mistrovství někteří hráči RUTu  vystupovali při jednotlivých zápasech s námi téměř 



nepřátelsky a v jednom případě dokonce hráč RUT Mikeška přerušil v jasně prohraném 

postavení partii a když přišel k dohrávání,žádal,aby bylo vítězství přiznáno bez hry 

jemu,protože náš hráč Jirků,nemá dopsanou partii! A skutečně partii nedohrál a odešel !!! 

 Mistrovství se zúčastnilo 13 družstev,bylo uspořádáno a vedeno dosti špatně.Naše 

mužstva hrála rozdílně.Zatímco 1.mužstvo zklamalo, druhé hrálo podle očekávání,3.hrálo 

poměrně nejlépe. 

 1.družstvo zbytečně prohrálo s RUT III,KOVO i ČSPL vždy těsně 3 – 5.Pouze jediný 

výsledek dosud je jeho úspěchem a to vítězství nad Děč.stroj.I  4,5 – 3,5.Podrobněji se 

zmíním o výsledcích mužstev i jednotlivců po skončení mistrovství a mimoto do zápisů.Co 

lze o našich hráčích říci jeto,že se ukázali velmi nespolehliví.Bylo jen velmi málo zápasů,ke 

kterým se dostavili všichni,kdož slíbili,že přijdou.Bylo smutným pravidlem,že jsme prohráli 

alespoň nějakou partii kontumačně,ač bylo k zápasům pozváno nejen 8 hráčů,nýbrž průměrně 

ještě 4 náhradníci.A přesto se při zahájení zápasů se velmi často stalo,že nás bylo ještě málo! 

S touto nekázni a nezájmem členů se vedoucí Froš i ostatní po celé mistrovství těžce a marně 

potýkali. 

 Současně s mistrovstvím mužstev probíhá i turnaj o přebor klubu rozdělený do třech 

tříd.Jelikož účast na pravidelných hracích dnech byla vlivem mistrovských zápasů 

malá,zůstává i přebor oddílu pozadu.Konečné umístění v okrskovém mistrovství mužstev: 

Konečné pořadí: 

1) RUT I   12,5 (87)   

2) RUT II  11    (80,5) 

3) KOVO   10    (73) 

4) RUT III  10   (67)   

5) ČSPL   9,5  (75) 

6) Děč.stroj.  9     (75) 

7) ČSD  I   7,5   (58) 

8) Benar Benešov 5,5   (45,5) 

9) Karna   5      (53) 

10) ČSD II   4,5   (44,5) 

11) ČSD III  3,5   (38,5) 

12) Děč.stroj II  2      (22,5) 

13) Just.závody(Juzav) 1      (8)  

14) Škoda   0      (8) 

 

 

Jméno  družstvo odehr.záp jeho zápas absence V  R  Prohr 

        Bez omluvy 

Krýza  1  12  8  2  3 - 5 

Šindelář 1  12  8  1  2 3 3 

Beytler 1 1  12  10  -  5 2 3 

Froš  1  12  11  -  6 1 4 

Hetzer  1  12  8  -  1 1 6 

Jíra  1  12  8  -  6 1 1 

Jirků  1  12  8  -  3 - 5 

Zuch  2  11  15  2  5 1 9 

Ryška  2  11  9  3  3 - 9 

Pytlík  2  11  8  2  3 - 5 

Šíma  2  11  10  1  7 2 1 

Čejka  2  11  11  -  3 - 8 

Gruber  3  13  13  1  3 1 9 



Přibyl  2  13  14  1  4 - 10 

Novotný 3  13  7  2  2 - 5 

Benák  3  13  14  1  3 2 9 

Vávra  3  13  11  3  5 2 4 

Ostrý  -  -  8  -  3 - 5 

Polívka -  -  10  3  6 1 3 

Zitta  -  -  6  3  1 - 5 

Černý  -  -  11  -  1 2 8 

Afanasjev -  -  5  -  1 - 5 

Zach  -  -  12  1  2 - 10 

 

Hráči Tikolský,Revický,Šafka,Macák,Richter,Herma,Balžík,Tuček,Klička,Hapl sehráli 

nejvýše 3 zápasy a většinou víckrát vynechali. 

 

Dne 7.3. jsme měli výroční schůzi.Účast velmi slabá:13.Nové vedení klubu po této schůzi 

vypadá takto: 

Vedoucí odboru: Froš  pokladník: Benák 

Předseda:  Přibyl  hospodář : Čejka 

Místopředseda: Hetzer  Kapitán: Froš 

Jednatel:  Froš  pořadatel: Jíra 

Kronikář:  Jíra  revizoři účtů: Pytlík a Gruber 

Knihovník:  Krýza  členové výboru: Beytler,ing.Ostrý,Černý 

 

Bleskový turnaj o ceny,který se těšil po celé trvání velkému zájmu,skončil 8.etapou dne 

1.dubna 1952 

Výsledek: 

1) Froš   651,74  8 etap 

2) Beytler  640,65  5 

3) Jíra   614,73  8 

4) Ryška   560,35  7 

5) Hetzer   531,18  8 

6) Přibyl   486,23  7 

7) Polívka  471,06  5 

8) Šíma   449,82  5 

9) Gruber   380,25  6 

10) Černý   378,81  7 

11) Čejka   355,59  7 

12) Tuček   234,41  5 

13) Novotný  218,24  4 

14) Hapl   205,67  5 

15) Krýza   190,77  4 

16) Zitta   184,73  6 

17) Jirků   176,11  5 

18) Ing.Ostrý  167,43  7 

19) Šafka   161  2 

20) Pytlík   139,40  3 

 

Nejvíce navštívená etapa byla 4.(24 hráči),nejméně 8. ( 9 hráčů).Nejlepší výkon v jednotlivé 

etapě podal Hetzer,když vyhrál ve 3.etapě svou skupinu bez ztráty bodu. 

 



Turnaj o přebor klubu prodloužený o měsíc,kdy až do konce dubna přinesl jako vítěze Josefa 

Froše,který se tak stal přeborníkem klubu-a po vítězství nad vítězem 2.třídy Přibylem-získal i 

pěknou cenu určenou pro absolutního vítěze turnaje.Žebříček sestavený jen z hráčů,kteří 

přebor dohráli(tj.sehráli alespoň polovinu zápasů) je následující: 

1.třída    2.třída    3.třída 

1) Froš  9 Přibyl  10,5  Zitta  2,5 

2) Beytler 8 Tuček  9,5  Hapl  2 

3) Krýza  6,5 Novotný 8,5  Med  0,5 

4) Hetzer  6 ing.Ostrý 6  Klička  0 

5) Polívka 5 Gruber  6  Uchytil 0 

6) Jirků  4,5 Vávra  6 

7) Šíma  4 Černý  5,5 

8) Ryška  4 Benák  5,5 

9) Jíra  4 Skřivánek 5 

10) Pytlík  3 Burda  4,5 

11) Čejka  1 Herma  4,5 

Zach  4,5 

Afanasjev 2 

 

Nezařazeni zůstali: 

V 1.tř : Šafka  4 prohry/4 zápasů,Šindelář 0/z 6,Macák 0/1,Zuch 0/1 

V 2.tř : Pecka  0/2,Blažek 0,5/4, Richter  5 / 5 

Rozhodně se čekalo lepší umístění od Šindeláře a Jíry,Černého a Vávry,nečekaně vysoko se 

dostal Tuček a i Šíma a ing.Ostrý. 

 Konec dubna neznamenal jen ukončení bleskového turnaje a přeboru klubu,nýbrž i 

našeho působení ve výtopně 30.4.Dostali jsem pěknou místnost v přízemí,kterou jsme si 

zařídili vlastním nábytkem přivezeným z Teplic.Na zahájení naší činnosti v Kulturním 

domě jsme k nám pozvali mm Čeňka Kottnauera,a to na 18.5,takže první 2 týdny 

uplynuly v horečných přípravách na Kottnauerova startu v Děčíně.Froš na to obětoval 

dokonce několik dnů dovolené.Také především jeho zásluhou a ve spolupráci s předsedou 

závodního klubu J.Píglem se stal 18.květen důstojným svátkem všech podmokelských a 

děčínských šachistů.Přednáška byla uspořádaná v sále 1.poschodí a sál v přízemí a naše 

místnost připraveny vzorně pro simultánní produkci-Před zahájením zazpíval nám kolektiv 

Modrá armáda několik pěkných písní,na to rozdal předseda ZK Pígl ceny“Bleskových 

turnajů“a 1.cenu přeboru.Mezin.mistr Kottnauer pak velmi poutavě vylíčil v hodinové 

přednášce budapešťský šach.turnaj po všech stránkách.Pohovořil o uspořádání,o jednotlivých 

účastnících,o průběhu i o sobě.pouze na čistě šachovou stránku se mu již nedostalo 

času.Posluchači,kteří naplnili sál do posledního místa,jej odměnili dlouhotrvajícím 

potleskem.Na to jsme se odebrali všichni do dolejších místností,kde Kottnauer nastoupil proti 

52(!!) hráčům děčínského okresu.Zastoupeny byly všechny kluby okresu!.A kdyby bývalo 

bylo pro 100 šachovnic místo,žádná by nezůstala prázdná!Tolik bylo zájemců!Teprve 

k 16.hodině skončila produkce.Kottnauer prohrál pouze 3 partie (Baron,Kouba,Machala) a 8 

remizoval (Leibner,Kloc,Purchard,Froš,Pytlík,Krýza,Ketzer a Mikeška). 

 Tento náš velký šachový podnik,i když jsme finančně ještě prodělali asi 1000 

Kč(vybralo se 840 Kč),rozhodně splnil svůj propagační úkol nad očekávání. 

Na oživení jarní a letní sezóny jsme uspořádali pro naše členy“Letní turnaj“ o pohár,který 

daroval K.Polívka.V tomto turnaji hraje již i Kasík a Beran,železničáři přiřadění  k nám  na 

zákrok předsedy ZK Pígla ze ZK RUT.Když totiž RUT neuznal přechod železničářů Jirků 

k nám,předali jsme celou záležitost předsedovi ZK Píglovi, který si okamžitě vyžádal i 

přiřazení zbývajících železničářů (Urbana,Kasíka,Berana a Vejtruby) od RUTu k nám .Hraje 



se ve 2 skupinách,po 10 hráčích.Obsazení mohlo být ještě silnější,několik členů zmeškalo 

poslední termín přihlášek.Výsledky jsou zajímavé a mnohdy nečekané: Čejka porazil 

Hetzera,Jíru,remizoval s Jirků,Beytler porazil Berana,Šíma prohrál s Afanasjevem a 

ing.Ostrým,Jíra ještě s Černým a Hetzer s Novotným atd. 

 Ke konci května na krátké výborové schůzi  byly s.Frošovi na jeho naléhání odňaty 2 

funkce: vedoucího a kapitána.Vedoucím se stal F.Beytler,kapitánem V.Jíra. 

Bylo rozhodnuto pořádat na podzim 2. ročník „Bleskového turnaje „ o ceny.Současně 

s Letním pohárem probíhá i Treybalův pohár RUT.Bylo nám v této soutěži přiděleno 1 

místo.Obsadili jsme je Kasíkem.Zatím si vede docela dobře. 

 Dne 5.6. jsme  sehráli v Bynově propagační přátelský zápas s nově založeným 

šachovým klubem Lada Bynov.Vyhráli jsme 7 – 1. 

 Dne 13.6. jsme hostili mužstvo Děč.strojírny.Prohráli jsme  5 – 4.Jednotlivé výsledky: 

Purchard 0 – 1 Kasík 

Šedivý  1 – 0 Froš  

Opavský 0 – 1 Beytler 

Šťastný 1 – 0 Hetzer 

Vlček  1 – 0 Jirků 

Vlášek  1 – 0 Šíma 

Skočdopole 0 – 1 Pytlík 

Ošmera 0 – 1 Čejka 

Hořčička 1 – 0 Přibyl 

  5 – 4 

Vcelku se dá říci,že náš šachový odbor žije a to dosti intenzivně,že je jedním z nejčilejších 

odborů ZK Dopravák,že mu – jak se zatím zdá-přestěhování jen prospělo.Míváme tu hosty i 

z jiných klubů,bývají tu okrskové schůze,přicházejí i šachisté začátečníci i pokročilejší,dosud 

nikde nezapojení,získáváme nové členy(Babička,Šála,Frydrýn) 

 

Československý šach: 

5/1951 Ústecký kraj: 

1) KNV Ústí  3,5 (23) 

2) RUT Děčín  3 (24)  

3) STZ Střekov  3 (21) 

4) Chemička Ústí 2,5 (18,5) 

5) Jednota Litoměřice 2 (19,5) 

6) KOVO Děčín  1 (13,5) 

Finále kraje: 

1.RUT Děčín 2 (17),2. MNV Teplice  2 (16),3.Energetika Teplice 1 (15),4. KNV Ústí 1 (12) 

 

8-9/1951  Choceň – ženský přebor : 1.Suchá(10,5),2.Lopušná,3.Kirchnerová, 

11.Hrnčířová (1,5) 

 

5.ročník Memoriál dr.Karla Treybala na r. 1952 

1) Hrdlička  12  9)  Týle  5,5 

2) Baron   11,5  10) Ing.Šilar  5 

3) Leibner R.  9  11) Viktor  5 

4) Kasík   8,5  12) Kornfeld  5 

5) Kloc   6,5  13) Kabeláč  3,5 

6) Pelant   6  14) Šedivý  1,5 

7) Lorenc   6   

8) Bílý Mil.  6   


